
  

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

        Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826
Partita   I. V. A.  02711070827   

N. di prot.    3179  del 5 marzo  2023    

OGGETTO:  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR).  Missione  1-  digitalizzazione,
innovazione,  competitività  e  cultura,  Componente  Cultura  4.0  (M1C3)  –  Investimento  2.4
“Sicurezza sismica nei luoghi di culto , restauro del patrimonio FEC e siti di ricovero per le opere
d'arte (Recovery Art)” - Programma degli interventi del Fondo Edifici di Culto.
“Chiesa di San Domenico – Trapani -  Restauro e manutenzione straordinaria”.

Sub-lotto  Prestazionale  1 -  Servizi  tecnici  di  progettazione,  direzione  dei  lavori  (DL),
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CSP)  –  coordinamento  della
sicurezza in fase di esecuzione (CSE)  - Determina di autorizzazione al subappalto.

CUP G95F21001780006
CIG DEL CONTRATTO SPECIFICO: A04138548C

LA SOPRINTENDENZA  BB.CC.AA  DI TRAPANI

DATO ATTO  che  la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, per  il  Sub-lotto Prestazionale 1 -
Servizi tecnici di progettazione, direzione dei lavori (DL), coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione (CSP) – coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE)
relativo  all'Intervento denominato   “Chiesa  di  San  Domenico  –  Trapani  -   Restauro  e



manutenzione straordinaria”, il 6 febbraio 2024 ha emesso l’Ordine di Attivazione, verso il RTP
costituito dalle seguenti Società:

 WELL TECH ENGINEERING SRL  (Capogruppo – Mandataria),  corrente in  Trento,  Via
Dogana, 1, Codice Fiscale, Partita I.V.A. e numero d'iscrizione alla Camera di Commercio
di Trento 02293230229;

 MUSA PROGETTI SOCIETÀ COOPERATIVA DI INGEGNERIA  (Mandante),  corrente in
Vittoria (RG), Via M. Rapisardi, 7, Codice Fiscale, Partita I.V.A. e numero d'iscrizione alla
Camera di Commercio Sud Est Sicilia 01184980884;

ACCERTATO che  sopra identificato RTP ha sottoscritto in pari data  l’Ordine di Attivazione;

DATO ATTO  che con successivo provvedimento prot. n. 1589 del 7 febbraio 2024 l'Arch. Antonino
MAZZARA, nella qualità di RUP dell'esecuzione, ha emesso il verbale di consegna sotto riserva di
legge e di avvio dell’esecuzione delle prestazioni, sottoscritto in pari data dal sopra identificato
RTP ;

DATO  ATTO   che  con  ulteriore  provvedimento  prot  .n.  2024  del  15  febbraio  2024  è  stata
formalizzata la determina a contrarre di cui all’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

DATO ATTO  che l'importo del contratto specifico da stipularsi con cennato RTP è di € 158.685,89
(centocinquantottomilaseicentottantacinque/89) oltre I.V.A e oneri di legge;

RILEVATO  che  con  istanza  del  13 febbraio  2024,  trasmessa  a  mezzo  PEC  e  acquisita  al
protocollo  di  questa  Soprintendenza il  14  febbraio  2024 al  n.  1913,  dal   Raggruppamento  di
Prestatori  di  Servizi,  come  sopra  identificato, è pervenuta  richiesta  di  autorizzazione  a
subappaltare, ai sensi dell'articolo 105 del  D.Lgs. 50/2016, una quota parte delle prestazioni  al
seguente Operatore economico

R.T.A.  RICERCHE  TECNOLOGICHE  AVANZATE S.R.L., sedente  in   Agrigento,   via   Unità
d'Italia, 62,  Partita I.V.A., Codice Fiscale e numero d’iscrizione  alla Camera di Commercio  di
Agrigento 01828990844

RICORDATO  che  l'articolo  105  del  D.lgs.  50/2016 consente  l'affidamento  in  subappalto  o  in
cottimo  alle seguenti condizioni:

1. che  tale  facoltà  sia  prevista  espressamente  nel  bando di  gara,  anche limitatamente  a
singole prestazioni;

2. che i concorrenti all'atto dell'offerta abbiano indicato le  prestazioni o parti delle prestazioni
che intendono subappaltare o concedere in cottimo;

3. che il concorrente dimostri l'assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di
cui all'articolo 80 del  D.lgs. 50/2016;

4. che  l'affidatario  provveda  al  deposito  del  contratto  di  subappalto  presso  la  stazione
appaltante  almeno  venti  giorni  prima  della  data  di  effettivo  inizio  dell'esecuzione  delle
relative prestazioni;

5. che al  momento del deposito del contratto di  subappalto presso la stazione appaltante
l'affidatario  trasmetta  altresì  la  certificazione  attestante  il  possesso  da  parte  del
subappaltatore   dei  requisiti  di  qualificazione  prescritti   dal  codice  in  relazione  alla
prestazione subappaltata e la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei
requisiti generali di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016;

6. che non sussista, nei confronti del subappaltatore, alcuno dei divieti previsti dell'articolo 67
del D.Lgs. 159/2011;

DATO  ATTO   che  ulteriore  PEC  del  21  febbraio  2024,   acquisita  al  protocollo  di  questa
Soprintendenza il 22 febbraio 2024 al n. 2403,  il  RTP ha trasmesso la documentazione di rito,
propedeutica all'autorizzazione al subappalto;



DATO  ATTO  che sia in  fase  di  partecipazione  alla  procedura  concorsuale  che  in  fase  di
predisposizione dell’Ordine di Attivazione il  RTP ha dichiarato di volersi avvalere dell’istituto del
subappalto;

VERIFICATO che il Subappaltatore, come sopra identificato, non ha partecipato come offerente
alla gara per l’affidamento delle prestazioni oggetto dell'appalto;

CONSIDERATO  che la provvista economica del progetto di che trattasi è vincolata ad una precisa
tempistica esecutiva; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dall’articolo 1, della
legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;

CONSIDERATO in particolare che l’articolo 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 convertito in
legge,  come  modificato  dall’articolo  51,  comma  1,  lett.  f),  del  D.L.  n.  77/2021  convertito  in
legge,prevede  “…è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione
alla procedura”;

RITENUTO che tale previsione sia applicabile in via analogica anche per i subappalti;

DATO ATTO    che la  Soprintendenza BB.CC.AA.  di  Trapani  ha provveduto  a  dare avvio alle
verifiche di  legge sul  possesso,  da parte di  sopra identificato  Subappaltatore,  dei  requisiti  di
ordine generale di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016, ivi comprese quelle relative alla normativa
antimafia, nonché dei requisiti di ordine speciale, di cui all’articolo 83 del D.lgs. 50/2016;

DETERMINA

Articolo 1
Di autorizzare l'esecuzione in via d’urgenza, secondo quanto previsto dall’articolo 8, comma 1, lett.
a), del D.L. n. 76/2020 convertito in legge, come modificato dall’articolo 51, comma 1, lett. f), del
D.L.  n.  77/2021  convertito  in  legge,  del  subappalto  alla   Società  R.T.A.  RICERCHE
TECNOLOGICHE AVANZATE S.R.L., sedente in  Agrigento,  via  Unità d'Italia, 62,  Partita I.V.A.,
Codice Fiscale e numero d’iscrizione  alla Camera di Commercio  di  Agrigento 01828990844, di
una  quota  parte  delle  prestazioni  del  Sub-lotto  Prestazionale  1 -  Servizi  tecnici  di
progettazione,  direzione  dei  lavori  (DL),  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione  (CSP)  –  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  (CSE)
dell'Intervento denominato “Chiesa di San Domenico – Trapani -   Restauro e manutenzione
straordinaria”.

L’importo complessivo del subappalto è di € 9.185,00 (euro novemilacentoottantacinque/00), IVA
esclusa. 

Articolo 2
Si precisa,  e la Società  R.T.A. RICERCHE TECNOLOGICHE AVANZATE S.R.L.,  accetta,  che
l’esito negativo  delle verifiche di cui alle premesse determinerà la caducazione automatica della
presente autorizzazione nonché di tutti gli atti ad esso connessi e consequenziali.

Articolo 3



La  presente  Determina  di  autorizzazione  al  subappalto  verrà trasmessa  al  RTP  e al
Subappaltatore .

Articolo 4
La  presente  Determina  di  autorizzazione  al  subappalto  sarà  pubblicata  nella  Sezione
Amministrazione trasparente  del profilo committente di questa stazione appaltante:
http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione  “Bandi di gara e contratti”
alla voce “contratti”.

    IL RESPONSABILE UNICO
      DEL PROCEDIMENTO                                                                      IL SOPRINTENDENTE 
   (Arch. Antonino MAZZARA)                                                               (Arch. Girolama FONTANA)

L'ORIGINALE  CONTENENTE  LA FIRMA DIGITALE  È  CONSERVATO
AGLI ATTI DELL'UFFICIO.
Ai  sensi  dell'articolo  3  del  D.Lgs.  n.  39/1993  si  rende  noto  che
l'originale  digitale  è  conservato  e  visionabile  presso  il  Istruttore
Direttivo Giuseppina PERNA – Tel. 0923-8082262 .
Documento  privo  di  firma perché  gestito  in formato  PDF aperto  ai
sensi delle previsioni del D.Lgs. 33/2013.


